Banco Universal

Fundado en 1925
Filial de Mercantil Servicios Financieros, C.A.

ACTIVO

ercantil )

Balance General de publicaci

Balance de
Operaciones
en Venezuela

Patrimonio

al 30 de abril de 2025

(Expresado en bolivares)

Consolidado
con Sucursal
en el Exterior

PASIVO

DISPONIBILIDADES

32.814.329.657

33.343.640.373

Bs 10.409.843.411

Balance de
Operaciones
en Venezuela

Consolidado
con Sucursal
en el Exterior

CAPTACIONES DEL PUBLICO

37.188.410.242

37.275.759.422

Efectivo
Banco Central de Venezuela

7.819.177.886
21.962.184.229

7.819.177.886
21.962.184.229

CARTERA DE CREDITOS

12.832.793.115

Bancos v otras instituciones financieras del pais 39.011 39.011
Bancos y corresponsales del exterior 2.997.007.372 3.526.318.088
Oficina matriz y sucursales 0 0
Efectos de cobro inmediato 35.921.159 35.921.159
(Provision para disponibilidades) 0 0
INVERSIONES EN TiTULOS VALORES 61.226.725 1.002.774.023
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela
y operaciones interbancarias 0 0
Inversiones en titulos valores para negociar 0 0
Inversiones en titulos valores disponibles para la venta 319 319
Inversiones en titulos valores mantenidas hasta su vencimiento 0 0
Inversiones de disponibilidad restringida 61.226.406 1.002.773.704
Inversiones en otros titulos valores 0 0
(Provision para inversiones en titulos valores) 0 0

18.605.391.331

Créditos vigentes

Créditos reestructurados

Créditos vencidos

Créditos en litigio

(Provision para cartera de créditos)

12.421.429.139
658.484.408
195.334.615
75.556.161
(518.011.208)

18.288.767.369
658.484.408
203.414.416
75.556.161
(620.831.023)

(Provision para rendimientos por cobrar y otros)

INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES,

(10.529.054)

INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR 103.160.236 132.649.478
Rendimientos por cobrar por disponibilidades 0 0
Rendimientos por cobrar por inversiones en titulos valores 67.999 2.389.334
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos 95.190.202 124.769.296
Comisiones por cobrar 18.431.089 18.431.089
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar 0 0

(12.940.241)

OTROS ACTIVOS

TOTAL DEL ACTIVO

Cuentas Contingentes Deudoras

Activos de los Fideicomisos

Otros Encargos de Confianza

Cuentas Deudoras por Otros Encargos de Confianza

(Régimen Prestacional de Vivienda y Habitat)

Otras Cuentas Deudoras de los Fondos de Ahorro para la Vivienda
Otras Cuentas de Orden Deudoras

Otras Cuentas de Registro Deudoras

Activos de los Encaraos de Confianza para Operaciones en Criptoactivos Soberanos

Estado de Resultados de Publicaci

3.364.725.105

56.417.863.423

411.763.688
5.378.561.138
0

0
0
70.219.163.038
0
0

Balance de
Operaciones
en Venezuela

AFILIADAS Y SUCURSALES 7.012.367.464 370.044.743
Inversiones en empresas filiales y afiliadas 370.044.743 370.044.743
Inversiones en sucursales 6.642.322.721 0
(Provision para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales) 0 0

BIENES REALIZABLES 0 0

BIENES DE USO 229.261.121 230.199.356

3.371.973.887

57.056.673.191

411.763.688
5.378.561.138
0

0
0
70.229.323.460
0
0

(Expresado

Consolidado
con Sucursal
en el Exterior

Depésitos a la vista
Cuentas corrientes no remuneradas
Cuentas corrientes remuneradas
Cuentas corrientes seatin Convenio Cambiario N° 20
Dendsitos v certificados a la vista

Cuentas corrientes sealn Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad
Fondos Especiales en Fideicomiso sealn Sistema de Mercado Cambiario de

30.263.122.464
17.544.324.917
2.716.335.583
209.359.733
80.468.747
9.712.633.484

30.263.122.464
17.544.324.917
2.716.335.583
209.359.733
80.468.747
9.712.633.484

PATRIMONIO

Libre Convertibilidad 0 0
Otras obligaciones a la vista 1.647.169.737 1.647.169.737
Obligaciones por operaciones de mesa de dinero 0 0
Depésitos de ahorro 3.113.216.853 3.113.216.853
Depésitos a plazo 0 87.349.180
Titulos valores emitidos por la institucién 0 0
Captaciones del publico restringidas 2.164.901.188 2.164.901.188
Derechos y participaciones sobre titulos o valores 0 0

OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA 0 0
CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE
VIVIENDA Y HABITAT 2.669 2.669
OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS 18.432.023 542.527.101
Obligaciones con instituciones financieras del pais hasta un afio 18.431.568 18.431.568
Obligaciones con instituciones financieras del pais a mas de un afio 0 0
Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un afio 455 524.095.533
Obligaciones con instituciones financieras del exterior a mas de un afio 0 0
Obligaciones por otros financiamientos hasta un afio 0 0
Obligaciones por otros financiamientos a mas de un afio 0 0
OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACION FINANCIERA 250.242 250.242
INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR 1.190.093 18.370.098
Gastos por pagar por captaciones del publico 1.190.093 7.058.379
Gastos por pagar por obligaciones con el BCV 0 0
Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco
Nacional de Vivienda y Habitat 0 0
Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos 0 11.311.719
Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediacion financiera 0 0
Gastos por pagar por otras obligaciones 0 0
Gastos por pagar por obligaciones subordinadas 0 0
ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS 7.303.017.052 7.313.202.557
OBLIGACIONES SUBORDINADAS 0 0
OTRAS OBLIGACIONES 0 0

TOTAL DEL PASIVO

GESTION OPERATIVA

44.511.302.321

1.496.717.691

45.150.112.089

1.496.717.691

TOTAL DEL PATRIMONIO

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO

eel 01 de ene

y el 30 de

en bolivares)

10.409.843.411

56.417.863.423

ril de 2025

Balance de
Operaciones
en Venezuela

10.409.843.411

57.056.673.191

Consolidado
con Sucursal
en el Exterior

MARGEN FINANCIERO BRUTO

2.677.737.696

2.884.722.165

Ingresos por recuperaciones de activos financieros

Gastos por incobrabilidad y desvalorizacion de activos financieros
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar
Constitucion de provision y ajustes de disponibilidades

MARGEN FINANCIERO NETO

2.532.955
48.907.154
48.907.154

0

2.631.363.497

14.979.684
48.907.154
48.907.154

0

2.850.794.695

Otros ingresos operativos
Otros gastos operativos

Tipos de Fideicomisos Inversion Garantia
Personas Naturales 0 0
Personas Juridicas 724.861.438  450.380.967
Administracion Central 0 0
Administraciones Publicas, Estatales,

Municipales y del Distrito Capital 0 0
Entes Descentralizados y otros

Organismos con Régimen Especial 0 64.231.869
Total 724.861.438 514.612.836

Patrimonio

Administracion
14.239.687
3.017.626.908
15.709.374

0

265.531.010
3.313.106.979

3.317.522.230

376.944.839
Caracteristicas Otros
Mixtas
0 0
0 742.904.108
0 0
0 326.158

0 8.928.512
0 752.158.778

3.096.375.559
376.999.208

ighado de los Fideico

Total
14.239.687
4.935.773.421
15.709.374
326.158

338.691.391
5.304.740.031

misos e informaci

RESULTADO NETO

complementaria

Inversiones Cedidas

Cartera al Sector Agroalimentario del Mes

Cartera al Sector Agroalimentario Acumulada
Captaciones de Entidades Oficiales

Microcréditos y otros instrumentos de financiamientos
Créditos al Sector Turismo segun la legislacion vigente
Créditos Hipotecarios segun la Ley Especial de
Proteccion al Deudor Hipotecario de Vivienda

Indice de Solvencia Patrimonial (Minimo requerido 9%)
Créditos otorgados a la actividad manufacturera
Créditos otorgados al sector salud

Créditos otorgados al sector desarrollado por la mujer (Credimuijer)

L~

INGRESOS FINANCIEROS 3.107.042.938 3.350.873.794 MARGEN DE INTERMEDIACION FINANCIERA 5.571.940.888 5.570.171.046
Ingresos por disponibilidades 17.566.819 17.566.819
Ingresos por inversiones en titulos valores 89.736.796 99.352.850 GASTOS DE TRANSFORMACION 3.666.170.802 3.674.212.198
Ingresos por cartera de créditos 2.964.735.586 3.198.950.388 Gastos de personal 1.361.676.983 1.364.659.346
Ingresos por otras cuentas por cobrar 35.003.737 35.003.737 Gastos generales y administrativos 2.304.493.819 2.309.552.852
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales 0 0
Ingresos por oficina principal y sucursales 0 0 MARGEN OPERATIVO BRUTO 1.905.770.086 1.895.958.848
Otros ingresos financieros 0 0 Ingresos por bienes realizables 0 0
Ingresos por programas especiales 0 0
GASTOS FINANCIEROS 429.305.242 466.151.629 Ingresos operativos varios 101.370.660 111.181.898
Gastos por captaciones del pablico 278.783.858 280.431.415 Gastos por bienes realizables 0 0
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela 53.982.993 53.982.993 Gastos por depreciacion, amortizacion y desvalorizacion de bienes diversos 0 0
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional Gastos operativos varios 218.083.018 218.083.018
de Vivienda y Habitat 0 0
Gastos por otros financiamientos obtenidos 12.423.680 47.622.510 MARGEN OPERATIVO NETO 1.789.057.728 1.789.057.728
Gastos por otras obligaciones por intermediacion financiera 0 0 Ingresos extraordinarios 0 0
Gastos por obligaciones subordinadas 0 0 Gastos extraordinarios 8.957.348 8.957.348
Gastos por otras obligaciones 0 0
Gastos por oficina principal y sucursales 0 0 RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS 1.780.100.380 1.780.100.380
Otros gastos financieros 84.114.711 84.114.711 Impuesto sobre la renta 283.382.689 283.382.689

1.496.717.691

0

0
2.826.166.249
1.037.676.383
408.953.663
0

0

35,25

0

0
23.928.673

1.496.717.691

0

0
2.826.166.249
1.037.676.383
408.953.663
0

0

34,90

0

0
23.928.673

Nelson Acosta Bracho
Presidente Ejecutivo
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